
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092400045

45

Nº 182, quarta-feira, 24 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MIDR Nº 2.910, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação
de competência outorgada pelo art. 6º da Portaria nº 2.714, de 18 de agosto de 2023,
publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente, considerando o art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504,
de 12 de junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.015742/2025-49, resolve:

DESIGNAR ALAN DA ROCHA GOMES para exercer o encargo de substituto
eventual da função comissionada de Chefe da Divisão de Acompanhamento Contábil e
Fiscal da Coordenação de Contabilidade da Diretoria de Orçamento e Finanças da
Secretaria-Executiva, código FCE 1.07, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ALEXANDRE WESSNER KAPPER

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 2.856, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, na qualidade de SECRETÁRIO-EXECUTIVO do Conselho Nacional
de Recursos Hídricos, e no uso das atribuições que lhe conferem os art. 5º e 6º do Decreto nº 11.960,
de 21 de março de 2024, em cumprimento ao disposto na Resolução CNRH nº 242, de 11 de junho
de 2025, e considerando o constante dos autos do processo nº 59000.012360/2021-30, resolve:

Art. 1º Designar os 10 (dez) membros titulares e no máximo 02 (dois) suplentes das seguintes
representações para comporem o Grupo de Trabalho da Bacia Hidrográfica do Paraguai (PRH Paraguai):

I. Dos dois representantes do Poder Público Federal, sendo:
a) Titular: André Grobério Lopes Perim - representando o Ministério de Minas

e Energia; e Suplente: Alberto Batista da Silva Filho - representando o Ministério da
Integração e do Desenvolvimento Regional;

b) Titular: Luis Sérgio da Cruz Silveira - representando o Ministério dos Portos e Aeroportos; e
Suplente: Gustavo dos Santos Goretti - representando o Ministério da

Agricultura e Pecuária.
II. Dos dois representantes do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, sendo:
a) Titular: Luiz Henrique Magalhães Noquelli - representando o Conselho

Estadual do Mato Grosso; e
Suplente: Lilian Fátima de Moura Apoitia.
b) Suplente: Leonardo Sampaio Costa - representando o Conselho Estadual do

Mato Grosso do Sul; e
Suplente: Ana Cristina Trevelin.
III. Dos quatro representantes dos setores usuários, sendo:
a) Titular: José Átila Telles - representando as Prestadoras de Serviço Público de

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário; e
Suplente: Marcondes Ribeiro Lima.
b) Titular: Ana Beatriz Paiva Sá Earp de Melo - representando os Irrigantes;
Primeiro Suplente: Daniele Coelho Marques; e
Segundo Suplente: Jordana Gabriel Sara Girardello.
c) Titular: Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas - representando as

Concessionárias e Autorizadas de Geração Hidrelétrica;
Primeiro Suplente: Lízia Silva Reis; e
Segundo Suplente: Marcelus Mesquita.
d) Titular: Wilson de Azevedo Filho - representando os Pescadores e usuários

de água para o lazer e turismo; e
Suplente: Fábio Floriano Haesbaert.
IV. Dos dois representantes da sociedade civil, sendo:
a) Titular: Synara Aparecida Olendzki Broch - representando as Organizações

Técnicas de Ensino e de Pesquisa;
Primeiro Suplente: Oscar de Moraes Cordeiro Netto; e
Segundo Suplente: Ibraim Fantin Cruz.
b) Titular: Herman Hudson de Oliveira -representando as Organizações não Governamentais;
Primeiro Suplente: Milly Siqueira Cardinal de Almeida; e
Segundo Suplente: Angelo José Rodrigues Lima.
Art. 2º A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercido pelo Sr. Leonardo

Sampaio Costa - representante do Conselho Estadual do Mato Grosso do Sul.
Art. 3º Revoga-se a Portaria n° 2.621, de 26 de agosto de 2025.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIUSSEPE SERRA SECA VIEIRA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ATO Nº 44, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A CHEFE DA CORREGEDORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 11 do Regimento Interno da Codevasf, aprovado pela
Deliberação nº 15, de 10 de abril de 2024, e de acordo com o item 3.2 da Norma de
Apuração Correcional - N-359, resolve:

1. Reconstituir a Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização -
PAR, com base no artigo 96, parágrafo único da Portaria Normativa nº 27/2022 da
Controladoria-Geral da União - CGU, conforme nota técnica Consad/COR/UPJ nº 10/2025
(peça 63), processo nº 59500.001930/2024-78, instaurada pelo Ato do Corregedor nº 17,
de 17/05/2024, reconstituída pelo Ato do Corregedor nº 57, de 27/12/2024, visando
apurar, conjuntamente, na forma do art. 16 do Decreto nº 11.129/2022, possível infração
administrativa e possível ato lesivo praticado, fundamentados, respectivamente, no art. 7º
da Lei nº 10.520/2002, no subitem 19 III "b" do Edital nº 73/2023 e no art. 5º, IV alíneas
"b" e "d" da lei nº 12.846/2013, pela empresa ENTEC Empreendimentos Ltda, CNPJ
19.543.790/0001-80.

2. Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de
publicação deste Ato do Corregedor no Diário Oficial da União - D.O.U., para a realização
dos trabalhos e apresentação do relatório final complementar, conforme artigo 10, § 3º da
Lei nº 12.846/2013.

VANESSA COSTA TOLENTINO

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 1.411, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso XIII, da Portaria MJSP nº 665, de 24 de
junho de 2024, e tendo em vista o Decreto nº 12.122, de 30 de julho de 2024, a Portaria MGI
nº 6.719, de 13 de setembro de 2024, a Portaria MJSP nº 863, de 28 de maio de 2025, e o que
consta no Processo Administrativo nº 08001.002143/2025-14, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria de Pessoal SE/MJSP nº 863, de 17 de julho de 2025, que
designa os servidores como representantes titulares e suplentes para compor o Comitê Gestor
do Programa MJSP sem Assédio e sem Discriminação, no âmbito do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º .......................................................................................................
X - Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos:
a) titular: THAINÁ CARVALHO COSTA XAVIER, matrícula Siape nº 2003669; e
b) suplente: LUÍZA HELENA DOS REIS DEGAUT PONTES, matrícula Siape nº 0160945.
.....................................................................................................................
XX - Autoridade Nacional de Proteção de Dados:
a) titular: MARIA GORETI DA SILVA, matrícula Siape nº 1581150; e
b) suplente: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1555861.
......................................................................................................................"(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 1..413, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso XI do art. 1º da Portaria Nº 1..411, de 25 de novembro de 2021, da Secretaria-
Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Designar RUBEM DEIANA para exercer a função de Chefe da Divisão de Gestão
de Serviços de Nuvem da Coordenação de Operações de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Coordenação-Geral de Infraestrutura, Suporte e Operações de Tecnologia
da Informação e Comunicação da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Secretaria-Executiva, código FCE 1.07.

ANGELITA DA ROSA

PORTARIAS DE PESSOAL SE/MJSP DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso VII do art. 1º da Portaria Nº 1..411, de 25 de novembro de 2021, da Secretaria-
Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1.415 - Designar ÁVILA DE QUEIROZ RODRIGUES para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo de Coordenador-Geral de Administração da Diretoria da Força Nacional
de Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segurança Pública, código CCE 1.13, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso XI do art. 1º da Portaria Nº 1..411, de 25 de novembro de 2021, da Secretaria-
Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1.417 - Designar ONEIDA ARANTES ALBUQUERQUE para exercer a função de Assessor
Técnico Especializado da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Administração da Secretaria-Executiva, código FCE 4.05.

Nº 1.418 - Designar HELLEN PRIMO PENNAFORT PALMA para exercer a função de Assessor
Técnico Especializado da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Administração da Secretaria-Executiva, código FCE 4.05.

Nº 1.424 - Designar WILLIAM DOS SANTOS MOURA para exercer a função de Chefe da
Divisão de Pesquisa e Desenvolvimento Educacional da Coordenação de Inovação
Tecnológica da Coordenação-Geral de Inovação e Integração Tecnológica da Subsecretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva, código FCE 1.07.

Nº 1.425 - Designar SALIM SUHET MUSSI para exercer a função de Chefe da Divisão de
Infraestrutura de Redes da Coordenação de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Coordenação-Geral de Infraestrutura, Suporte e Operações de Tecnologia
da Informação e Comunicação da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Secretaria-Executiva, código FCE 1.07.

Nº 1.426 - Designar VALNEI BATISTA SANTOS FILHO para exercer a função de Chefe da
Divisão de Portfólio, Projetos e Processos de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Coordenação de Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação e Comunicação da
Coordenação-Geral de Gestão Estratégica e Segurança de Tecnologia da Informação e
Comunicação da Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria-
Executiva, código FCE 1.07.

ANGELITA DA ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 1.422, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXVIII do art. 1º da Portaria MJSP
nº 665, de 24 de junho de 2024, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de
2021; no art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995; e na Lei nº 10.682, de 28 de
maio de 2003, e nas demais informações que constam do Processo nº 08084.005457/2025-
04, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da servidora JULIANE COSTA VIRGINI,
matrícula Siape nº 1532511, Agente Administrativo do Quadro de Pessoal da Polícia
Federal, para exercício na Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou pelo salário é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL CGGP/SAA/MJSP DE 23 DE SETEMBRO DE 2025.

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XV do art. 4º da
Portaria SAA/SE/MJ n° 76, de 25 de novembro de 2021, publicada no DOU de 29 de
novembro de 2021, resolve:

Nº 510 - Designar SILVANA RODRIGUES DE MORAES para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Investimentos e Parcerias da Coordenação-
Geral de Projetos Estratégicos da Diretoria de Gestão de Ativos e Justiça da Secretaria
Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos, código FCE 1.07, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

Nº 511 - Dispensar, a partir de 01 de agosto de 2025, RODRIGO DE ALMEIDA MARFAN do
encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de Divulgação da Coordenação
Institucional da Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Ministro, código CCE
1.05.

Nº 512 - Dispensar, a partir de 08 de setembro de 2025, DAVID GONÇALVES ATHIAS do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Políticas de Classificação Indicativa
da Coordenação-Geral de Políticas de Classificação Indicativa da Diretoria de Segurança e
Prevenção de Riscos no Ambiente Digital da Secretaria Nacional de Direitos Digitais, código
FCE 1.07.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-24T02:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




